Câmara Municipal de Buritama
Estado de São Paulo

CNF'J 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

INDICAÇÃO N° 141/25

EXM". SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BURITAMA/SP.

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, INDICA, por intermédio de
Vossa Excelência, ao senhor Tiago Luiz de Oliveira, Prefeito Municipal, sejam tomadas as
providências necessárias, por meio dos Departamentos de Administração e de Recursos Humanos,
para a realização de estudos técnicos e financeiros com vistas ao reenquadramento salarial e à
unificação das atribuições dos cargos de Motorista I e Motorista II.

Tal solicitação se justifica e se fundamenta, tendo em vista que, na prática, os servidores
ocupantes de ambos os cargos executam as mesmas atividades, transportando passageiros, cargas e
materiais, com idênticas responsabilidades perante a Administração Pública e os cidadãos.

Apesar disso, há disparidade de referências salariais entre os cargos, o que gera situação
de injustiça e desvalorização para os Motoristas I, em afronta ao princípio da isonomia, previsto no
artigo 39, § 1°, da Constituição Federal.

A regularização das funções e a equiparação salarial são medidas necessárias para
corrigir essa distorção administrativa, promovendo justiça, valorização do servidor, motivação
profissional e simplificação da gestão de pessoal.

Espero contar com a sensibilidade do senhor Tiago Luiz de Oliveira, Prefeito Municipal,
no sentido de acatar de imediato esta nossa sugestão, determinando de pronto a sua execução.

Sala das Sessões, 02 de outubro de 2025.

WALLISON ROBERTO DA SIL
VEREADOR

Av. Benedito Alves Rangel, 1500- Centro - Fones (18) 3691-1216/ 3691-3182 /3691-2247 - C. P. 66- CEP 15290-000 - Buritama - SP

E-mail: camaraburitama@terra.com.br / secretaria@buritama.sp.leg.br / camaraburitama3@terra.com.br

Home Page: www.buritama.spieg.br
!Mne 10"" • 11t-.4, 13 14 ii, 16 ‘: 17

Apresentado em Sessão Ordinária
Câmara 06110/ 2025

ANTOMIO CÁRLOS DE FREITAS

Presidente

AANA